



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月29日

上場会社名 日本精化株式会社 上場取引所 東
コード番号 4362 URL <https://www.nipponseika.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 矢野 浩史
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 大倉 善弘 TEL 06-6231-4781
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第3四半期 | 26,610 | 9.5 | 3,749 | 26.5 | 4,033 | 24.2 | 2,805 | 22.1 |
| 2024年3月期第3四半期 | 24,302 | △12.5 | 2,963 | △28.0 | 3,246 | △26.4 | 2,298 | △27.1 |

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 2,894百万円 (3.3%) 2024年3月期第3四半期 2,800百万円 (△15.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第3四半期 | 124.70 | — |
| 2024年3月期第3四半期 | 100.79 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期第3四半期 | 59,681 | 48,826 | 80.2 |
| 2024年3月期 | 59,450 | 47,559 | 78.5 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 47,849百万円 2024年3月期 46,647百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 35.00 | — | 35.00 | 70.00 |
| 2025年3月期 | — | 37.00 | — | — | — |
| 2025年3月期（予想） | — | — | — | 37.00 | 74.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 36,600 | 9.1 | 4,850 | 15.5 | 5,050 | 13.4 | 3,550 | 6.7 | 157.82 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期3Q | 25,372,447株 | 2024年3月期 | 25,372,447株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期3Q | 2,873,534株 | 2024年3月期 | 2,881,540株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年3月期3Q | 22,495,933株 | 2024年3月期3Q | 22,799,429株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|---------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、好調な企業収益を支えに、企業の設備投資は堅調に推移しております。また、雇用・所得環境も改善傾向が継続しており、景気は緩やかな回復が続いております。一方、海外経済は、インフレ圧力の緩和に加えて、金融緩和が景気の好材料になっているが、トランプ新米大統領が掲げる経済・通商政策の実行による影響が懸念されます。また、未だに戦収束の道筋は見えないロシア・ウクライナの地政学リスクなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような事業環境のなかで、当社グループは経営基盤の更なる強化に取組むとともに、収益拡大への貢献が期待できる品目への選択と集中を推進してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は266億1千万円（前年同四半期比9.5%増）となりました。利益面は営業利益37億4千9百万円（同26.5%増）、経常利益40億3千3百万円（同24.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は28億5百万円（同22.1%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 機能性製品

当セグメントにおきましては、売上高は211億3千2百万円（前年同四半期比12.6%増）となりました。セグメント利益（営業利益）は32億9千2百万円（同30.5%増）となりました。

（参考）

| （単位：百万円） | 2024年3月期 第3四半期 | 2025年3月期 第3四半期 | 対前年差額 | 前年度比 増減率 |
|----------|-------------------|-------------------|-------|-------------|
| ビューティケア | 5,874 | 6,572 | 698 | 11.9% |
| ヘルスケア | 3,763 | 4,343 | 579 | 15.4% |
| ファインケミカル | 3,665 | 4,231 | 565 | 15.4% |
| トレーディング | 5,464 | 5,984 | 520 | 9.5% |
| 売上高 合計 | 18,768 | 21,132 | 2,363 | 12.6% |
| ビューティケア | 1,671 | 1,823 | 152 | 9.1% |
| ヘルスケア | 101 | 739 | 637 | 626.6% |
| ファインケミカル | 509 | 447 | △ 61 | △ 12.2% |
| トレーディング | 241 | 282 | 41 | 17.0% |
| 営業利益 合計 | 2,523 | 3,292 | 768 | 30.5% |

（ビューティケア）

化粧品用機能性油剤は、サステナブル対応により海外向け販売が大幅に増加し、国内向け販売も堅調に推移しました。一方で、化粧品用リン脂質素材や生理活性物質の販売が減少しましたが、全体として営業利益は増加しました。

（ヘルスケア）

医薬品用リン脂質は、ギリアド・サイエンシズ社とのアライアンスに基づく新プラントの商業生産が順調に進み、また、他海外向けにおいても第4四半期に予定していた販売が前倒しとなり増加しました。一方で、子会社の薬理・安全性試験の受注が減少しましたが、全体として営業利益は大幅に増加しました。

（ファインケミカル）

工業用ウールグリース誘導体は上期から継続する在庫調整が一段落し、業績は改善傾向にありますが、コーティング剤の海外向け販売減少等により、全体として営業利益は減少しました。

② 環境衛生製品

当セグメントにおきましては、原価低減や販売価格の改定などに取り組んだ結果、売上高は53億9百万円（前年同四半期比0.7%減）、セグメント利益（営業利益）は4億1千4百万円（同15.4%増）となりました。

③ その他

その他の事業の売上高は1億6千8百万円（前年同四半期比11.4%減）、セグメント利益（営業利益）は4千3百万円（同46.7%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度（以下「前期」という。）比2億3千万円増加し、596億8千1百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金の減少などにより流動資産が1億6千1百万円減少した一方、建設仮勘定の増加などにより固定資産が3億9千1百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間の負債は、前期比10億3千6百万円減少し、108億5千4百万円となりました。これは主として、未払法人税等の減少などにより流動負債が21億8千4百万円減少した一方、長期借入金の増加などに

より固定負債が11億4千7百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間の純資産は、前期比12億6千7百万円増加し、488億2千6百万円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益28億5百万円を計上した一方、配当金の支払い16億1千9百万円などにより株主資本が12億9百万円増加し、その他有価証券評価差額金の減少などによりその他の包括利益累計額が7百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月30日公表の通期業績予想に修正はありません。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 12,856,349 | 13,234,949 |
| 受取手形及び売掛金 | 9,172,984 | 8,433,828 |
| 商品及び製品 | 4,394,633 | 4,006,317 |
| 仕掛品 | 2,207,743 | 2,484,400 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,204,200 | 3,002,401 |
| その他 | 195,993 | 708,697 |
| 貸倒引当金 | △611 | △585 |
| 流動資産合計 | 32,031,293 | 31,870,009 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 6,488,511 | 6,412,734 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,708,030 | 2,790,122 |
| 土地 | 3,719,989 | 3,719,989 |
| 建設仮勘定 | 754,016 | 1,308,340 |
| その他（純額） | 730,589 | 724,893 |
| 有形固定資産合計 | 14,401,138 | 14,956,081 |
| 無形固定資産 | 778,227 | 695,040 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 11,861,254 | 11,746,617 |
| 退職給付に係る資産 | 117,430 | 121,337 |
| その他 | 261,404 | 291,954 |
| 投資その他の資産合計 | 12,240,090 | 12,159,909 |
| 固定資産合計 | 27,419,456 | 27,811,031 |
| 資産合計 | 59,450,750 | 59,681,041 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,954,884 | 3,982,338 |
| 短期借入金 | — | 300,000 |
| 未払金 | 812,146 | 1,057,677 |
| 未払法人税等 | 1,351,647 | 109,403 |
| 賞与引当金 | 718,076 | 382,182 |
| 役員賞与引当金 | 41,554 | 38,953 |
| 環境対策引当金 | 426,000 | — |
| 設備関係未払金 | 983,910 | 475,018 |
| 資産除去債務 | 82,698 | 19,878 |
| その他 | 1,067,016 | 887,781 |
| 流動負債合計 | 9,437,935 | 7,253,233 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | — | 800,000 |
| 繰延税金負債 | 2,186,638 | 2,566,266 |
| 退職給付に係る負債 | 127,775 | 116,443 |
| 長期末払金 | 19,659 | 4,059 |
| 長期預り保証金 | 92,200 | 88,228 |
| 資産除去債務 | 5,730 | 5,730 |
| その他 | 21,528 | 20,666 |
| 固定負債合計 | 2,453,533 | 3,601,394 |
| 負債合計 | 11,891,469 | 10,854,628 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,933,221 | 5,933,221 |
| 資本剰余金 | 6,870,796 | 6,882,189 |
| 利益剰余金 | 30,368,637 | 31,554,415 |
| 自己株式 | △4,117,485 | △4,105,471 |
| 株主資本合計 | 39,055,170 | 40,264,355 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 6,613,546 | 6,536,904 |
| 繰延ヘッジ損益 | 4,400 | 18,581 |
| 為替換算調整勘定 | 947,951 | 1,006,523 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 26,718 | 23,212 |
| その他の包括利益累計額合計 | 7,592,616 | 7,585,220 |
| 非支配株主持分 | 911,493 | 976,836 |
| 純資産合計 | 47,559,280 | 48,826,413 |
| 負債純資産合計 | 59,450,750 | 59,681,041 |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 24,302,907 | 26,610,394 |
| 売上原価 | 17,075,363 | 18,496,540 |
| 売上総利益 | 7,227,543 | 8,113,854 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,263,918 | 4,363,973 |
| 営業利益 | 2,963,625 | 3,749,880 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 28,940 | 29,808 |
| 受取配当金 | 260,966 | 278,273 |
| 雑収入 | 34,294 | 48,393 |
| 営業外収益合計 | 324,201 | 356,475 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 896 | 2,802 |
| 為替差損 | 8,599 | 11,490 |
| 減価償却費 | 29,534 | 47,546 |
| 雑損失 | 2,369 | 11,051 |
| 営業外費用合計 | 41,399 | 72,891 |
| 経常利益 | 3,246,427 | 4,033,464 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,341 | 9 |
| 投資有価証券売却益 | 528,244 | 35,724 |
| 特別利益合計 | 529,586 | 35,733 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 9 | 47 |
| 固定資産除却損 | 9,028 | 56,658 |
| 投資有価証券評価損 | 51,101 | — |
| 環境対策引当金繰入額 | 426,000 | — |
| 特別損失合計 | 486,139 | 56,706 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,289,873 | 4,012,490 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,248,686 | 712,495 |
| 法人税等調整額 | △326,371 | 418,216 |
| 法人税等合計 | 922,315 | 1,130,711 |
| 四半期純利益 | 2,367,557 | 2,881,779 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,298,100 | 2,805,431 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 69,457 | 76,348 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 336,167 | △76,641 |
| 繰延ヘッジ損益 | △20,060 | 15,756 |
| 為替換算調整勘定 | 116,798 | 76,931 |
| 退職給付に係る調整額 | 151 | △3,506 |
| その他の包括利益合計 | 433,056 | 12,539 |
| 四半期包括利益 | 2,800,614 | 2,894,319 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,705,166 | 2,798,035 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 95,448 | 96,283 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 948,415千円 | 1,008,857千円 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|------------|------------|------------|--------------|------------|----------|--|
| | 機能性製品 | 環境衛生 製品 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 顧客との契約から生 じる収益 | 18,768,182 | 5,344,636 | 24,112,818 | — | 24,112,818 | — | 24,112,818 |
| その他の収益 | — | — | — | 190,088 | 190,088 | — | 190,088 |
| 外部顧客への売上高 | 18,768,182 | 5,344,636 | 24,112,818 | 190,088 | 24,302,907 | — | 24,302,907 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 152,666 | 22,265 | 174,931 | 98,556 | 273,488 | △273,488 | — |
| 計 | 18,920,848 | 5,366,901 | 24,287,749 | 288,645 | 24,576,395 | △273,488 | 24,302,907 |
| セグメント利益 | 2,523,423 | 358,693 | 2,882,117 | 81,508 | 2,963,625 | — | 2,963,625 |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|------------|------------|------------|--------------|------------|----------|--|
| | 機能性製品 | 環境衛生 製品 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 顧客との契約から生 じる収益 | 21,132,027 | 5,309,869 | 26,441,896 | — | 26,441,896 | — | 26,441,896 |
| その他の収益 | — | — | — | 168,497 | 168,497 | — | 168,497 |
| 外部顧客への売上高 | 21,132,027 | 5,309,869 | 26,441,896 | 168,497 | 26,610,394 | — | 26,610,394 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 150,325 | 21,827 | 172,153 | 97,504 | 269,657 | △269,657 | — |
| 計 | 21,282,352 | 5,331,697 | 26,614,049 | 266,002 | 26,880,052 | △269,657 | 26,610,394 |
| セグメント利益 | 3,292,366 | 414,100 | 3,706,467 | 43,413 | 3,749,880 | — | 3,749,880 |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。